
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Agência Estadual de Vigilância em Saúde de Rondônia - AGEVISA

DESPACHO

De: AGEVISA-ASPLAN
Para: SEPOG-GAB
Processo Nº:  0035.044456/2022-06
Assunto: Solicitação de informações técnicas para elaboração

dos Anexos da LDO 2023 - AGEVISA
 
Excelentíssima Senhora,
 
Em atendimento ao seu Ofício 287/2022/SEPOG-GPG 0023685591,

solicitando informações técnicas da AGEVISA,  para elaboração dos Anexos da LDO
2023, anexamos as Planilhas devidamente preenchidas conforme solicitado
0024254304. 

 
Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por EDILSON BATISTA DA SILVA ,
Diretor(a) Executivo(a), em 23/02/2022, às 16:23, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0024192326 e o código CRC D2C4D2E8.

Referência: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo nº
0035.044456/2022-06 SEI nº 0024192326

Despacho AGEVISA-ASPLAN 0024192326         SEI 0035.044456/2022-06 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais
500.000,00 Abertura de créditos adicionais a partir do cancelamento de

dotação de despesas discricionárias e/ou excesso de
arrecadação/superávit.

500.000,00

Dívidas em Processo de Reconhecimento
Avais e Garantias Concedidas
Assunção de Passivos

Assistências Diversas - Epidemia
5.000.000,00 Abertura de créditos adicionais e/ou a partir de Reserva de

Contingência.
5.000.000,00

Outros Passivos Contingentes - 
Reestruturação da AGEVISA e aprovação do 
PCCR

2.500.000,00 Abertura de créditos adicionais e/ou a partir de Reserva de
Contingência.

2.500.000,00

Outros Passivos Contingentes - Realização 
de Concurso Público

700.000,00 Abertura de créditos adicionais a partir do cancelamento de
dotação de despesas discricionárias e/ou excesso de
arrecadação/superávit.

700.000,00

SUBTOTAL 8.700.000,00 SUBTOTAL 8.700.000,00

Descrição Valor Descrição Valor
Frustração de Arrecadação
Restituição de Tributos a Maior
Discrepância de Projeções:
Outros Riscos Fiscais
SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 0,00
TOTAL 8.700.000,00 TOTAL 8.700.000,00
FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00 
PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

ANO DE 2023



Unidade 
orçamentária

Natureza de receita Fonte de recurso 2022 2023 2024 Metodologia de cálculo

Correntes/Capital 207 300.000,00R$         300.000,00R$        300.000,00R$         
Número de autos de infração aplicados + número de 
licenciamentos realizados + Avaliação de Projetos Básicos 
de Arquitetura 

Correntes/Custeio 209 6.040.446,00R$      6.342.468,30R$     6.659.591,72R$      Recursos recebidos pelo Ministério da Saúde - MS 

Correntes/Custeio 110 17.950.000,19R$    18.847.500,20R$   19.789.875,21R$    Recursos recebidos do Governo do Estado de Rondônia

17034

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANO DE 2023
ESTIMATIVA DE RECEITA



R$ 1,00 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Bens Móveis
    Alienação de Bens Imóveis
    Alienação de Bens Intangíveis
    Rendimentos de Aplicações Financeiras

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,00 0,00 0,00
   DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00
         Investimentos
         Inversões Financeiras
        Amortização da Dívida
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00
        Regime Geral de Previdência Social
        Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO
2020

(g) = ((Ia – IId) + 
IIIh)

2019
 (h) = ((Ib – IIe) + 

IIIi)
2018

 (i) = (Ic – IIf)

VALOR (III)
0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

Nota :

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

RECEITAS REALIZADAS
2020
(a)

2019
(b)

2018
(c) 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
ANO DE 2023

DESPESAS EXECUTADAS
2020                    
(d)

2019
(e)

2018
(f)



AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

2022 2023 2024

Não tem não tem 

          -

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
ANO DE 2023

TRIBUTO

TOTAL

MODALIDADE
SETORES/ 

PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO



AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

Aumento Permanente da Receita  
(-)  Transferências Constitucionais
(-)  Transferências ao FUNDEB
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I) 0,00
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta  (III) = (I+II) 0,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)
   Novas DOCC 2.500.000,00
   Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) -2.500.000,00

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

EVENTOS Valor Previsto para 2022

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  
ANO DE 2023



UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA DE 
DESPESA

FONTE DE RECURSO 2023 METODOLOGIA DE CÁLCULO

3190.11 110 11.186.711,71R$                 
3190.12 110 289.326,63R$                      
3190.13 110 111.437,37R$                      
3190.16 110 333.302,42R$                      
3190.92 110 39.014,16R$                        
3191.13 110 1.733.550,00R$                   
3390.46 110 453.602,06R$                      
3390.49 110 238.064,19R$                      
3390.93 110 949.357,50R$                      
3390.08 110 34.807,50R$                        
3190.04 110 23.039,84R$                        
4440.42 110 15.518,41R$                        

3390.14 110 94.500,00R$                        
3390.30 110 79.598,40R$                        
3390.36 110 655.200,00R$                      
3390.39 110 1.634.220,00R$                   
3390.92 110 15.750,00R$                        
3391.47 110 63.000,00R$                        

¹Identificar Natureza de despesa através da última versão disponível do Manual Técnico de Orçamento, disponível em:
http://www.sepog.ro.gov.br/Conteudo/Exibir/427

ANO DE 2023
ESTIMATIVA DE DESPESA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Não temos

DESPESAS DE PESSOAL

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Pagamento de despesas com Salários, Vantagens 
Pessoais, Adicionais e Auxílios

17034

17034
 Pagamento de despesas com contratos continuados com  

aluguel, serviço de limpeza, energia, etc.  

Não temos



ADENDO I - PLANILHA DA LDO - AGEVISA



Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais
500.000,00 Abertura de créditos adicionais a partir do cancelamento de

dotação de despesas discricionárias e/ou excesso de
arrecadação/superávit.

500.000,00

Dívidas em Processo de Reconhecimento
Avais e Garantias Concedidas
Assunção de Passivos

Assistências Diversas - Epidemia
5.000.000,00 Abertura de créditos adicionais e/ou a partir de Reserva de

Contingência.
5.000.000,00

Outros Passivos Contingentes - 
Reestruturação da AGEVISA e aprovação do 
PCCR

2.500.000,00 Abertura de créditos adicionais e/ou a partir de Reserva de
Contingência.

2.500.000,00

Outros Passivos Contingentes - Realização de 
Concurso Público

700.000,00 Abertura de créditos adicionais a partir do cancelamento de
dotação de despesas discricionárias e/ou excesso de
arrecadação/superávit.

700.000,00

SUBTOTAL 8.700.000,00 SUBTOTAL 8.700.000,00

Descrição Valor Descrição Valor
Frustração de Arrecadação
Restituição de Tributos a Maior
Discrepância de Projeções:
Outros Riscos Fiscais
SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 0,00
TOTAL 8.700.000,00 TOTAL 8.700.000,00
FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00 
PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

ANO DE 2023



Unidade 
orçamentária Natureza de receita

Fonte de 
recurso 2022 2023 2024 Metodologia de cálculo

Correntes/Capital 207 300.000,00R$         300.000,00R$         300.000,00R$         
Número de autos de infração aplicados + número de 
licenciamentos realizados + Avaliação de Projetos Básicos 
de Arquitetura 

Correntes/Custeio 209 6.040.446,00R$      6.342.468,30R$      6.659.591,72R$      Recursos recebidos pelo Ministério da Saúde - MS 
Correntes/Custeio 110 17.950.000,19R$    18.847.500,20R$    19.789.875,21R$    Recursos recebidos do Governo do Estado de Rondônia

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

17034

ESTIMATIVA DE RECEITA
ANO DE 2023



AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

Aumento Permanente da Receita  
(-)  Transferências Constitucionais
(-)  Transferências ao FUNDEB
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I) 0,00
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta  (III) = (I+II) 0,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)
   Novas DOCC 2.500.000,00
   Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) -2.500.000,00

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

EVENTOS Valor Previsto para 2022

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  
ANO DE 2023



R$ 1,00 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Bens Móveis
    Alienação de Bens Imóveis
    Alienação de Bens Intangíveis
    Rendimentos de Aplicações Financeiras

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,00 0,00 0,00
   DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00
         Investimentos
         Inversões Financeiras
        Amortização da Dívida
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00
        Regime Geral de Previdência Social
        Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO
2020

(g) = ((Ia – IId) + 
IIIh)

2019
 (h) = ((Ib – IIe) + 

IIIi)
2018

 (i) = (Ic – IIf)

VALOR (III)
0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

Nota :

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

RECEITAS REALIZADAS
2020
(a)

2019
(b)

2018
(c) 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
ANO DE 2023

DESPESAS EXECUTADAS
2020                    
(d)

2019
(e)

2018
(f)



AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

2022 2023 2024

Não tem não tem 

          -
FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
ANO DE 2023

TRIBUTO

TOTAL

MODALIDADE
SETORES/ 

PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO



UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA DE 
DESPESA

FONTE DE RECURSO 2023 METODOLOGIA DE CÁLCULO

3190.11 110 11.186.711,71R$                 11.186.711,71R$    
3190.12 110 289.326,63R$                     289.326,63R$         
3190.13 110 111.437,37R$                     111.437,37R$         
3190.16 110 333.302,42R$                     333.302,42R$         
3190.92 110 39.014,16R$                       39.014,16R$           
3191.13 110 1.733.550,00R$                  1.733.550,00R$      
3390.46 110 453.602,06R$                     453.602,06R$         
3390.49 110 238.064,19R$                     238.064,19R$         
3390.93 110 949.357,50R$                     949.357,50R$         
3390.08 110 34.807,50R$                       34.807,50R$           
3190.04 110 23.039,84R$                       23.039,84R$           
4440.42 110 15.518,41R$                       15.518,41R$           

15.407.731,79R$    
94.500,00R$           
79.598,40R$           

3390.14 110 94.500,00R$                       655.200,00R$         
3390.30 110 79.598,40R$                       1.634.220,00R$      
3390.36 110 655.200,00R$                     15.750,00R$           
3390.39 110 1.634.220,00R$                  63.000,00R$           
3390.92 110 15.750,00R$                       
3391.47 110 63.000,00R$                       

17.950.000,19R$    897.500,01R$  18.847.500,20R$      
18.847.500,20R$    942.375,01R$  19.789.875,21R$      

¹Identificar Natureza de despesa através da última versão disponível do Manual Técnico de Orçamento, disponível em:
http://www.sepog.ro.gov.br/Conteudo/Exibir/427

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ESTIMATIVA DE DESPESA
ANO DE 2023

Não temos

DESPESAS DE PESSOAL

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Pagamento de despesas com Salários, Vantagens 
Pessoais, Adicionais e Auxílios

17034

17034
 Pagamento de despesas com contratos continuados com  

aluguel, serviço de limpeza, energia, etc.  

Não temos



ADENDO II - PLANILHA DA LDO - 
AGEVISA



Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais
500.000,00 Abertura de créditos adicionais a partir do cancelamento de

dotação de despesas discricionárias e/ou excesso de
arrecadação/superávit.

500.000,00

Dívidas em Processo de Reconhecimento
Avais e Garantias Concedidas
Assunção de Passivos
Assistências Diversas 0,00
Outros Passivos Contingentes 0,00
Outros Passivos Contingentes 0,00
SUBTOTAL 500.000,00 SUBTOTAL 500.000,00

Descrição Valor Descrição Valor
Frustração de Arrecadação
Restituição de Tributos a Maior
Discrepância de Projeções:
Outros Riscos Fiscais
SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 0,00
TOTAL 500.000,00 TOTAL 500.000,00
FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00 
PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

ANO DE 2023



Unidade 
orçamentária

Natureza de 
receita

Fonte de 
recurso 2023 2024 2025 Metodologia de cálculo

17034 1.1.2.1.01.0.1 207 300.000,00R$   300.000,00R$   300.000,00R$   
Número de autos de infração aplicados + número de 
licenciamentos realizados + Avaliação de Projetos Básicos de 
Arquitetura 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ESTIMATIVA DE RECEITA

ANO DE 2023



AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

Aumento Permanente da Receita  
(-)  Transferências Constitucionais
(-)  Transferências ao FUNDEB
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I) 0,00
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta  (III) = (I+II) 0,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)
   Novas DOCC - Reestruturação da AGEVISA e aprovação do PCCR 2.500.000,00

   Novas DOCC - Realização de Concurso Público 700.000,00

   Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) -3.200.000,00
FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

EVENTOS Valor Previsto para 2022

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  
ANO DE 2023



R$ 1,00 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Bens Móveis
    Alienação de Bens Imóveis
    Alienação de Bens Intangíveis
    Rendimentos de Aplicações Financeiras

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,00 0,00 0,00
   DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00
         Investimentos
         Inversões Financeiras
        Amortização da Dívida
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00
        Regime Geral de Previdência Social
        Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO
2020

(g) = ((Ia – IId) + IIIh)
2019

 (h) = ((Ib – IIe) + IIIi)
2018

 (i) = (Ic – IIf)

VALOR (III)
0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

Nota :

DESPESAS EXECUTADAS
2020
(d)

2019
(e)

2018
(f)

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

RECEITAS REALIZADAS
2020
(a)

2019
(b)

2018
(c) 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
ANO DE 2023



AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

2022 2023 2024

Não tem não tem 

          -
FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

TRIBUTO

TOTAL

MODALIDADE
SETORES/ 

PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
ANO DE 2023



UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA DE 
DESPESA

FONTE DE RECURSO 2023 METODOLOGIA DE CÁLCULO

3190.11 110 11.186.711,71R$             
3190.12 110 289.326,63R$                  
3190.13 110 111.437,37R$                  
3190.16 110 333.302,42R$                  
3190.92 110 39.014,16R$                    
3191.13 110 1.733.550,00R$               
3390.46 110 453.602,06R$                  
3390.49 110 238.064,19R$                  
3390.93 110 949.357,50R$                  
3390.08 110 34.807,50R$                    
3190.04 110 23.039,84R$                    
4440.42 110 15.518,41R$                    

3390.14 110 94.500,00R$                    
3390.30 110 79.598,40R$                    
3390.36 110 655.200,00R$                  
3390.39 110 1.634.220,00R$               
3390.92 110 15.750,00R$                    
3391.47 110 63.000,00R$                    

¹Identificar Natureza de despesa através da última versão disponível do Manual Técnico de Orçamento, disponível em:
http://www.sepog.ro.gov.br/Conteudo/Exibir/427

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ESTIMATIVA DE DESPESA

ANO DE 2023

Não temos

DESPESAS DE PESSOAL

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Pagamento de despesas com Salários, Vantagens 
Pessoais, Adicionais e Auxílios

17034

17034
 Pagamento de despesas com contratos continuados 

com  aluguel, serviço de limpeza, energia, etc.  

Não temos


